

Kancelářskou budovu přivezou nemocnici kamiony

V Havlíčkově Brodě na Vysočině roste nová administrativa budova pro Bohumínskou městskou nemocnici (BMN). Kompletní objekt v létě firma rozebere, naloží na kamiony a převeze do Bohumína. Po smontování se do kontejnerové stavby přesune sekretariát s vedením nemocnice. Tím se v současné budově »D« uvolní kanceláře pro vznik nových ambulancí odborných lékařů.



Foto: Jan Hock

Město u nové modulární stavby zvolilo metodu »navrhni a postav« (Design & Build), kdy jeden dodavatel zajišťuje projektovou přípravu i stavbu. Investor tak jedná pouze s jedním partnerem, který nese odpovědnost za celý průběh a výsledek, což výrazně šetří čas. »V běžném režimu by se nejprve projektovalo, poté proběhla soutěž na zhotovitele, vyřizovalo se stavební povolení a až následně začalo stavět. V tomto případě běží příprava a realizace současně. Díky tomuto řešení zkrátíme proces o několik měsíců,« vysvětlil místostarosta Igor Bruzl.



Zakázku za 40 milionů získala ve výběrovém řízení společnost z Havlíčkova Brodu. Dvou-podlažní budova tak vzniká asi 250 kilometrů od Bohumína. Jde o pilotní projekt nejen pro město, ale i pro stavební firmu. »Společnost má s modulární výstavbou zkušenosti, dosud však pouze u přízemních objektů. Patrovou budovu tímto způsobem vytváří poprvé,« poznamenal Jan Hock z odboru rozvoje a investic bohumínské radnice.

Administrativní budova se sedmnácti kancelářemi a dvěma zasedacími místnostmi bude stát v zadní části nemocničního areálu. Objekt se skládá z osmadvaceti modulů. Firma je ve svém areálu osazuje příčkami, okny, žaluziemi i sanitárním vybavením. Do Bohumína je kamiony převeze ve vysokém stupni rozpracovanosti. »Na místě montéři jen dokončí spoje modulů, fasádu, střechu a napojí objekt na sítě. Jeho vytápění zajistí tepelné čerpadlo. Následně se interiér vybaví nábytkem a může začít sloužit,« konstatoval Hock s tím, že stavba by měla být zkolaudovaná na konci roku. (yak)

Informační most mezi městem a firmami

Vedení města se 21. května setkala s významnými bohumínskými zaměstnavateli. Radnice pořádá konference se zástupci velkých podniků pravidelně. Výměna informací, zkušeností i podnětů je užitečná pro obě strany. Důkazem byla i vysoká účast, k oválnému stolu dorazilo na dvacet manažerů.

Starosta Lumír Macura šéfy firem seznámil s novinkami ve městě, strategickými plány i rozpracovanými projekty. Informoval také o zásadní krajské investici, která se dotkne místních obyvatel i dojíždějících zaměstnanců. Dlouho vyhlížená oprava železárenského mostu se opět posouvá. »Rekonstrukce měla začít po Velikonocích, poté krajská správa silnic posunula termín na květen, červen a aktuálně už se hovoří o letních

prázdninách. Znamená to, že se hlavní práce nestihnou do zimní přestávky a uzavření jedné z hlavních dopravních tepen se protáhne do příštího roku,« zmínil Macura. Plány, které budou mít vliv na obyvatele, zveřejnili také zaměstnavatelé. »Od příštího března dostaneme další bateriové vlaky, takže z Bohumína budete mít přímé spojení do Frýdku-Místku,« oznámila například Kateřina Divišová z Českých drah.

Za jednu z velkých předností Bohumína považuje vedení radnice cenově dostupné bydlení, které se také stalo stěžejním tématem setkání. Zástupce firem například zaujala příprava lokality Na Panském II, kde město chystá nejen výstavbu domova pro seniory. »Počítáme i s nabídkou pozemků pro výstavbu řadových a bytových domů. Věříme, že to může dojíždějící zaměstnance firem při rostoucích cenách nemovitostí a nájmu v okolí oslovit a motivovat k přestěhování do Bohumína,« nadnesl Lumír Macura. Zapravdu mu dal i zástupce Bonatrans Group Michal Neumann. »Například od lidí z Ostravy, kde ceny nemovitostí výrazně rostou, často

slýchám dotazy, zda má smysl přestěhovat se do Bohumína. Velmi jim to doporučuji kvůli dostupnosti bydlení, férovým licitacím i výborné občanské vybavenosti pro rodiny i mladé lidi,« konstatoval.

Zaměstnancům, kteří v Bohumíně pracují jen dočasně, nabízí město nové ubytovací zázemí za rozumnou cenu. V areálu na Faji nechalo zrekonstruovat bývalý středoškolský internát, kde vzniklo 33 moderních jednotek pro 59 osob, všechny s vlastním sociálním zázemím. Přestavba prvního bloku vyšla na 39 milionů a město už pokračuje v revitalizaci druhé části areálu.

Jana KONČÍTKOVÁ

Ostře sledované mosty a lávky

Cesta ke starobohumínskému hřbitovu a smuteční síni je v těchto dnech malinko delší. Návštěvníci se k nim dostanou pouze z jednoho konce ulice Malé. Na tom druhém panuje stavební ruch. Město tady díky šestimilionové investici staví nový most nad Bajcůvkou. Práce se rozběhly v dubnu a podle smlouvy potvrzují čtyři měsíce.



Po demolici starého mostu se firma pustila do betonáže toho budoucího.

Foto: Pavel Čempěl



Menší můstek z roku 1958 poblíž bývalé restaurace Češi, kde nyní působí spediční firma, byl v žalostném stavu. Betonový skelet se už rozpadal a kvůli narušení statiky musela být snížena nosnost na pouhé 3,5 tuny. Jedinou možností byla demolice a výstavba nového přemostění. V dubnu se proto do zvětralého betonu zakously těžké stroje a rozcupovaly ho na kousky. Následovalo zatrubnění potoka a nyní už stavbaři zakládají mikropiloty, na nichž bude nový most pevně ukotvený. Půjde o železobetonový monolit, pět metrů dlouhý s 3,6 metru širokou vozovkou. Stavební práce se dotknou i koryta v blízkosti přemostění. Firma zpevní břehy lomovými kameny usazenými do betonového lože.

Impulsem k revizi mostů nad menšími toky byl předloňský projekt v Trnkové ulici v Pudlově, kde bylo rovněž nutné staré přemostění strhnout a vybudovat nové. „Nastavili jsme si dlouhodobý plán, jehož cílem je postupná rekonstrukce menších objektů nad místními toky. Loňský rok byl ve znamení projektování. Určili jsme si, že každý rok zrekonstruujeme minimálně jeden most,“ uvedl vedoucí odboru rozvoje a investic Dalibor Traskoš. Dodal, že se město v příštím roce pustí do obnovy přemostění Bohumínské stružky v Šunychelské ulici v Šunychlu. Další rok přijde na řadu opět můstek nad Bajcůvkou, tentokrát v Sokolovské ulici u bývalého mlýna ve Starém Bohumíně. (tch)



2027 Šunychelská



2028 Sokolovská

K dalšímu směřování města přispěla i veřejnost

Aktualizace Strategického plánu rozvoje města Bohumína do roku 2034 není jen úředním dokumentem. Je živým scénářem, podle kterého budeme plánovat investice, realizovat nové projekty a ovlivňovat každodenní život ve městě. Tento zásadní dokument určuje směr, kterým se naše město bude ubírat v příštích osmi letech. Konkrétní nejbližší kroky pak obsahuje Akční plán na období 2026–2030.

Naším cílem je, aby Bohumín zůstal moderním, bezpečným a příjemným místem pro život všech generací. Chceme být i nadále klidným městem s kvalitní nabídkou bydlení, vzdělávání, sociálních a zdravotních služeb a volnočasových aktivit. Být prosperujícím městem s dostatkem pracovních příležitostí, ale také zeleným městem ekologicky zodpovědných občanů.

Těší mne zapojení veřejnosti do dotazníku k velkým investicím v Bohumíně pro období 2026–2034, který zahrnoval deset tematických

okruhů. Občané v něm kladli největší důraz na zvýšení pocitu bezpečí, zejména v centru města, lepší ochranu obyvatel a posílení prevence kriminality. Logickým důsledkem stárnutí populace je také oprávněný požadavek na dostupnou sociální a zdravotní péči. Osobně mně zvlášť potěšil zájem občanů o kvalitní životní prostředí. Současně se ale musíme věnovat všem tematickým oblastem, protože, jak trefně uvedl jeden z respondentů: „Kombinace všeho uvedeného tvoří jeden podstatný celek.“

Musíme se pokusit ve spolupráci s vlastníky soukromých domů na hlavní třídě najít shodu na budoucím využití tohoto veřejného prostoru i s ohledem na zvýšení pocitu bezpečí v této lokalitě. Budeme pokračovat v přípravě výstavby nového domova pro seniory i zcela nové obytné čtvrti s moderní nabídkou bydlení. Pokračovat bude také proměna naší městské nemocnice, aby odpovídala nejmodernějším standardům. Nadále chceme investovat do zelenějšího města, bezpečné dopravy i strategické infrastruktury.

Budeme rovněž sledovat státem připravovanou průmyslovou zónu v sousední Dolní Lutyni, abychom mohli eliminovat strategii pojmenované hrozby anebo naopak využili příležitosti, které by z tohoto projektu mohly vyplynout.

Děkuji všem, kteří se do tvorby strategického plánu zapojili, za jejich energii, nové nápady a podněty. Věřím, že společnými silami dokážeme všechny ambiciózní cíle do roku 2034 úspěšně naplnit.

Lumír MACURA, starosta

Místo na radnici

Tajemnice Městského úřadu v Bohumíně vyhlašuje výběrové řízení na místo referenta právního a živnostenského odboru. Jde o pracovní poměr na plný úvazek na dobu neurčitou. Termín dodání přihlášek je do 10. června. Bližší informace, zejména požadavky na vzdělání, na stránkách www.bohumin.cz, sekce Radnice, rubrika Nabídka práce, na sociálních sítích nebo ve vývěskách. (red)

Opraví technické vady i kýčovitý vzhled

Bytový dům číslo 7 na náměstí Svobody ve Starém Bohumíně čeká celková rekonstrukce. Stavbu, která je v žalostném technickém stavu, chce Bohumín opravit, zlepšit komfort nájemníků a zároveň kýčovitý objekt lépe zasadit do historického náměstí. Podobu chystaných úprav vysvětlovali obyvatelům zástupci města a odborníci na veřejném setkání.



Do školní tělocvičny ve Starém Bohumíně dorazila 18. května odpoledne zhruba dvacítko lidí, zejména nájemníků domu a starousedlíků. Zajímaly je detaily plánované rekonstrukce i to, jak ovlivní podobu nejstarší městské části. Radnice se záměrem seznámila na začátku roku nejprve nájemníky domu, s nimiž řeší praktické dopady, zejména náhradní bydlení po dobu stavebních prací. V březnu pak zveřejnila studii, která nastiňuje budoucí podobu objektu.

Jelikož patří »sedmička« k nejvýraznějším domům na náměstí a její proměna ovlivní vzhled celé lokality, rozhodla se radnice návrh představit také veřejnosti. Setkání napovědělo, že lidé mají o budoucí podobě různé představy. „Někteří by si na náměstí přáli kopii historické stavby. Proto jsme pozvali zástupce renomované projekční kanceláře, aby vysvětlil, proč návrh nejde cestou napodobování minulosti, ale snaží se o poctivou obnovu stávající budovy,“ uvedl starosta Lumír Macura. Návrh z dílny ostravského Projektstudia vychází z faktu, že bytový dům není památkou,

ale novodobou stavbou. „V architektuře se držíme principu historické pravdivosti. V tomto případě nerekonstruujeme starou budovu, ale upravujeme objekt z přelomu 80. a 90. let,“ vysvětlila architektka Martina Tkaczová.

Proměna má domu dodat důstojnější vzhled. Současnou fasádu s výraznými červenými prvky mají nahradit světlé odstíny, které dům opticky zjemní a zajistí, aby se objekt v létě nepřehříval.

Balkony nahradí velká francouzská okna se zábradlím, která mají do bytů přivést více světla a vizuálně je propojit s náměstím. S návrhem souhlasí i památkáři.

Kompletní rekonstrukce budovy s jednadvaceti byty by měla začít na jaře příštího roku. „Kvůli nevyhovujícímu technickému stavu do bytů zatéká, objevuje se v nich vlhkost a plísně, problémy jsou i s okny a balkony. Všem nájemníkům zajistíme dočasné bydlení a v roce 2028 se vrátí do moderních a komfortních bytů,“ doplnila vedoucí odboru správy domů bohumínské radnice Kateřina Pálková.

Jana KONČÍTKOVÁ



Foto: Pavel Čempěl

Plavci míří na olympiádu mládeže

Plavecký klub Bohumín bude mít zastoupení na Letní olympiádě dětí a mládeže. Do výpravy Moravskoslezského kraje se dokázali nominovat třináctiletí plavci Tomáš Křenek a Matyáš Herman.



Tomáš Křenek a Matyáš Herman v děresech Bohumína.

Foto: PK Bohumín

Letošní letní sezona celé řady sportů bude mít vedle tradičních vrcholů v podobě republikových mistrovství ještě jeden, který se opakuje pouze jednou za dva roky, a sice Letní olympiádu dětí a mládeže. Akce se postupně rozrostla z nenápadného setkání mladých sportovců až na velkolepou událost, při které diváci během slavnostního zahájení zaplní slávisťický fotbalový stadion v Edenu. Reportáže ze soutěží budou ke zhlédnutí na kanálu ČT sport v přímých přenosech i záznamech.

Na čtyřdenní olympiádě se na konci června představí třídvacet sportů, mezi nimiž nebude chybět ani plavání. Každý z krajů vyšle do Prahy dvě desítky plavců narozených v letech 2012 a 2013. Fantastickou zprávou je, že se do pětice třináctiletých plavců dokázali nominovat Tomáš Křenek a Matyáš Herman z PK Bohumín. Oběma krajským přeborníkům gratulujeme a zároveň přejeme do Prahy mnoho štěstí.

Adrian KUDER,
prezident PK Bohumín

Svědci nehody

Dopravní inspektorát vyšetřuje nehodu, která se stala 12. března kolem 18. hodiny na rondelu u Penny marketu. Došlo zde ke střetu Škody Octavie s cyklistkou, která utrpěla zranění. Policisté žádají o pomoc svědky, kteří by mohli podat informace k průběhu nehody, nebo disponují záznamem z palubní kamery ve voze. Policii mohou kontaktovat na telefonním čísle 974 734 571 nebo 158.

(red)

Bábovka symbolem domova i poděkování

Bohumín se přidal k celorepublikové kampani »Dík náhradním rodinám«, která vrcholí Bábovkovým dnem. Zástupci radnice poděkovali lidem pečujícím o děti, jež nemohou vyrůstat v biologické rodině. V Česku existuje několik forem náhradní péče. Jednou z nejnáročnějších je pěstounská péče na přechodnou dobu. Právě pro pěstouny, kteří ji vykonávají, připravila radnice 25. května setkání u kávy a bábovky.



„Přijímají děti v krizových situacích a poskytují jim okamžité bezpečí a péči. Často jde o případy, kdy biologičtí rodiče užívají návykové látky, děti týrají, zanedbávají a mnohdy jim nedokáží zajistit ani základní potřeby,“ vylíčil vedoucí sociálního odboru radnice Daniel Ucháč. Dítě může u přechodných pěstounů zůstat maximálně jeden rok, pouze výjimečně déle. Během této doby dostávají rodiče šanci stabilizovat svou situaci. Pokud ani po roce není návrat do původního prostředí pro dítě bezpečný, hledá se pro něj nová dlouhodobá rodina.

Péče o takové děti je velmi intenzivní a náročná. Často trpí zdravotními nebo psychickými obtížemi, mají trauma či jinou formou zátěže. „Chtěli jsme dát těmto obětavým lidem najevo, že si jejich péče vážíme. Pěstounství na přechodnou dobu je velký závazek a vyžaduje spoustu energie i trpělivosti,“ řekl místostarosta Igor Bruzl.

Iniciativa »Dík náhradním rodinám«, kterou organizuje Ministerstvo práce a sociálních věcí, připomíná důležitost náhradní rodinné

péče a zároveň vyjadřuje poděkování všem zainteresovaným. Podle organizátorů počet dětí vyrůstajících mimo rodinu v Česku dlouhodobě roste. Přestože přibývá i pěstounů, tito lidé stále chybí. I proto řada dětí zůstává v ústavní péči.

„Ve správním obvodu Bohumín vyrůstá v náhradní rodinné péči zhruba dvě stě dětí. Pěstounů evidujeme 174, z toho je ale pouze šest manželských párů, které vykonávají péči na přechodnou dobu,“ konstatovala metodička sociálně-právní ochrany dětí Lucie Klvačová z bohumínské radnice. Dodala, že celkově je v rámci kraje přibližně 160 aktivních pěstounů na přechodnou dobu a stále je jich velký nedostatek.

„Stojíme o všechny, kteří se chtějí zapojit do náhradní rodinné péče. Nejen o pěstouny na přechodnou dobu, ale také o žadatele o osvojení či dlouhodobé pěstounství. Velmi si vážíme těch, kteří poskytnou dětem útočiště, pozornost a lásku,“ poznamenala Klvačová.

Kampaň se snaží bourat předsudky kolem náhradní rodinné péče a přiblížit veřejnosti, co všechno obnáší. Probíhá poslední květnový týden a jejím cílem je motivovat nové zájemce o náročné poslání. Zapojují se do ní města, kraje, školy i organizace napříč republikou. Součástí programu jsou besedy, setkání s pěstouny, osvětové akce i symbolické sdílení bábovek na sociálních sítích pod hashtagem #bábovkovyden2026.

Jana KONČÍTKOVÁ



Foto: Jana Končítková

Připravované licitace městských bytů

O městské byty se v Bohumíně licituje v zasedací místnosti v hlavní budově, dveře A135. Vyvolávací cena je 80 korun za metr čtvereční, v případě Červené kolonie je to 95 korun za metr čtvereční. Opakované licitace se mohou zúčastnit také občané EU, kteří trvale žijí na celém území ČR. Podrobné informace naleznete na www.bohumin.cz, sekce Radnice, kategorie Licitace bytů.

• **Byt 2+1, ul. Osvoboditelů 1019**, číslo bytu 54, I. kategorie, 14. nadzemní podlaží. Zateplený věžový dům po rekonstrukci se nachází v blízkosti školy, školky, zdravotního střediska a supermarketu. Byt s balkonem a novou koupelnou se sprchovým koutem. Plocha pro výpočet nájemného 46,69 m², celková plocha bytu 48,68 m². Prohlídka 8.6. v 15.15-15.30 hodin a 9.6. v 9.00-9.15 hodin. Licitace bytu se koná 15.6. v 16.00 hodin.

• **Byt 3+1, ul. Tovární 426**, číslo bytu 40, I. kategorie, 8. nadzemní podlaží. Věžový dům v klidné lokalitě, nedaleko autobusové za-

stávky, obchodu, základní a mateřské školy. Nově rekonstruovaný byt s balkonem. Plocha pro výpočet nájemného 74,66 m², celková plocha bytu 75,18 m². Prohlídka 10.6. v 15.30-15.45 hodin a 11.6. v 10.30-10.45 hodin. Licitace bytu se koná 15.6. v 16.15 hodin.

• **Byt 1+1, ul. U Školky 65**, číslo bytu 10, I. kategorie, 2. nadzemní podlaží. Zrekonstruovaný dům s výtahem a uzavřenou zahradou. Byt s balkonem a kuchyňskou linkou. Plocha pro výpočet nájemného 40,60 m², celková plocha bytu 44,35 m². Prohlídka 8.6. v 15.00-15.15 hodin. **Opakovaná licitace**

bytu se koná 15.6. v 16.30 hodin. Licitace se mohou zúčastnit pouze osoby s omezenou schopností pohybu či orientace (tj. zejména osoby postižené pohybově, zrakově, sluchově, mentálně či osoby pokročilého věku). Podání přihlášky do 10.6.

• **Byt 1+0, tř. Dr. E. Beneše 1071**, číslo bytu 71, I. kategorie, 13. nadzemní podlaží. Věžový zateplený dům v centru města, v blízkosti nákupních možností, vlakového nádraží a školských zařízení. Možnost parkování poblíž domu. Byt s balkonem a sprchovým koutem v koupelně. Plocha pro výpočet

nájemného 28,13 m², celková plocha bytu 29,80 m². Prohlídka 22.6. v 15.00-15.15 hodin a 23.6. v 9.00-9.15 hodin. Licitace bytu se koná 24.6. v 16.00 hodin.

Lenka VACHTARČÍKOVÁ,
odbor správy domů



V zatepleném věžáku v ulici Osvoboditelů 1019 je k dispozici byt 2+1. Zájemci si ho mohou prohlédnout 8. a 9. června a ucházet se o něj v licitaci 15. června.

Na kole podél řeky a dálnice až do Ostravy

Cyklisté využívající spojení mezi Bohumínem a Ostravou mají k dispozici novou pohodlnější trasu. Město pro ně postavilo pod dálničním mostem u Vrbického jezera propojku, díky které ušetří kilometr jízdy a vyhnou se křížení s rušnou silnicí. Stezku se podařilo dokončit v rekordně krátkém čase.



Foto: Pavel Čempěl

Původní trasa vedla ze Starého Bohumína podél Odry a Vrbického jezera až k velkému panelovému parkovišti. V těchto místech museli cyklisté překonat frekventovanou ulici a pokračovali směrem do Ostravy. Nová asfaltová propojka o šířce 2,5 metru a délce 1,2 kilometru vyvede cyklisty z Vrbického okruhu pod visutý dálniční most a plynule je nasměruje k mostu koblovskému. Jezdci na bicyklech či bruslích si tak zkrátí cestu po valu mezi dálnicí a řekou.

Ačkoli se původně počítalo s dokončením až během letních prázdnin, firma zvládla práce v rekordně krátkém čase. Stavba nabírala tempo díky příznivému počasí, stabilnímu podloží a moderním postupům, které umožnily investici výrazně urychlit. „Zhotovitele nezaskočily žádné komplikace v terénu, které podobné projekty často brzdí. Cyklisté už mohou novou trasu využívat, chybí pouze doplnit její označení,“ uvedla Lenka Jochimová z odboru rozvoje a investic bohumínské radnice.

Město za vybudování stezky zaplatilo necelých šest milionů, na stavbu přispěl třiceti procenty Moravskoslezský kraj. „Do krajské metropole i opačným směrem jezdí denně na kole desítky lidí do práce a během sezony tudy projedou tisíce turistů. Už dříve si někteří zkracovali cestu po obslužné komunikaci Povodí Odry. Štěrkový povrch ale nebyl příliš pohodlný. Chtěli jsme jim nabídnout bezpečnější a příjemnější trasu,“ uvedl starosta Lumír Macura.

Celý projekt je výjimečný tím, že byt jej Bohumín inicioval, ani centimetr nové cyklotrasy neleží na jeho pozemcích. Radnice tak kvůli záměru vyjednávala s Ředitelstvím silnic a dálnic, Povodím Odry i Slezskou Ostravou, protože část trasy zasahuje i do katastru Hrušova.

Jana KONČÍTKOVÁ



Projekt moderních dílen čelí výzvám

Nejprve koronavirová situace, pak povodně. Dvě mimořádné události zbrzdily projekt nových dílen bohumínské střední školy. Ta o stavbu za několik desítek milionů velmi stojí, protože významně pomůže jejímu rozvoji. Nyní probíhá administrativní fáze, pokud nenastanou další komplikace, mohlo by se nejpozději v roce 2029 kolaudovat

Výhodou novostavby bude její umístění vedle hlavní budovy střední školy na ploše mezi ulicemi Husovou a Vrchlického. Nízkoenergetická budova má být

unikátní. Součástí budou dílny odborného výcviku všech technických oborů a zázemí pro svařování. Příprava rozsáhlého projektu ale musela čelit četným komplikacím.



„Jednu chvíli se zdálo, že vše skončí u ledu, ale nevzdali jsme se a za projekt jsme aktivně lobovali. Nyní už je proces opět v běhu, a to ve fázi vyřizování administrativy,“ uvedla ředitelka střední školy Liběna Orságová. Dodala například, že do už hotové studie »hodila vidle« předložská povodeň. Kvůli ní bylo třeba zapracovat do projektu i protipovodňová opatření. Také už proběhly zkušební vrty, které zkoumaly složení podloží.

Záměr zprvu pracoval se třemi variantami, z nichž se vyloupila ta vítězná. Tu už má škola vypracovanou do posledního detailu. „Máme rozkreslené umístění každého stroje, každého stolu,“ potvrdila Orságová. Moderní dílny mají žákům usnadnit přístup k odbornému výcviku a škola bude moci také rozvíjet svou zakázkovou činnost pro veřejnost. Lépe přístupná bude například autodílna s pneuservisem.

(tch)

U Odry se objevil vzácný orel křiklavý

Neobvyklý návštěvník z ptáčí říše se v minulých dnech objevil ve Starém Bohumíně. Pracovníci odboru životního prostředí bohumínské radnice tam zaznamenali výskyt orla křiklavého, jednoho z nejvzácnějších dravců v Česku. Jde o raritu republikového i středoevropského významu.



Foto: Rostislav Palán

Turisté jsou ve Starém Bohumíně vždy vítáni, tentokrát však dorazil vzácný host z jiné ligy. Radost mají především milovníci přírody. Orel křiklavý totiž nepatří mezi druhy, které by člověk mohl v krajině běžně pozorovat. Naopak. Jde o kriticky ohrožený druh. „V dávné minulosti na našem území hnízdil, v průběhu 19. a první poloviny 20. století však z většiny lokalit vymizel. Každé pozorování má proto pro ornitology i ochránce přírody značnou hodnotu,“ popsal Rostislav Palán z odboru životního prostředí a služeb bohumínské radnice. Výskyt konkrétního druhu potvrdil autorizovaný biolog, kterého radnice kontaktovala. Ten má oprávnění přidat záznam do nálezové databáze Agentury ochrany přírody a krajiny.

Pohyb mladého jedince ve Starém Bohumíně automaticky neznamená, že by se zde dravec usadil

nebo dokonce hnízdil. „Je nutné rozlišovat mezi jednorázovým pozorováním, opakovaným výskytem a skutečně doloženým hnízděním. I samotné krátké zastavení ale může být cenným údajem,“ podotkl Palán. Dodal, že je velmi důležité opeře ne rušit a nepřibližovat se k němu. „Proto nebudeme zveřejňovat přesnou lokalitu výskytu. Klid je pro něj naprosto zásadní. I pouhá snaha ptáka zahlédnout by mu mohla uškodit,“ poznamenal.

Přítomnost mladého jedince v blízkosti česko-polské hranice potvrzuje, že Bohumínsko má výjimečnou přírodní hodnotu. Část území spadá do ptáčí oblasti Heřmanský stav – Odra – Poolší, která je součástí evropské soustavy Natura 2000. Právě pestrá krajina kolem řeky Odry s loukami, mokřady, slépy rameny a břehovými porosty vytváří podmínky pro řadu vzácných druhů. **Jana KONČÍTKOVÁ**

Na silnice se legálně vrátí jen zlomek »vraků«

V rámci tažení proti autovrakům odvezl Bohumín v uplynulých dnech k ekologické likvidaci tři vozidla. Další čtyři silně ojeté káry, jež nechali strážníci odtáhnout z městských komunikací, čekají na budoucí osud na odstavné ploše BM servisu. Za uplynulých šest let, kdy tuto praxi umožňuje novela zákona, zmizelo z místního veřejného prostoru 144 odstavených vraků.

Ze tří vozů, které propadly městu, a to je nechalo sešrotovat, měly dva polské espézetky. Proč a jak je severní sousedé »zapomněli« v Bohumíně, je záhadou. Velmi to ale zkomplikovalo administrativní proces jejich likvidace. „Vydali jsme se jednat přímo s polskými úřady, abychom mohli kontaktovat vlastníky. Ty totiž musíme podle zákonného postupu obeznámit o probíhajících úkonech,“ ozřejmil ředitel městské policie Roman Honysz.

V boji s autovrakem využívá Bohumín zákon o pozemních komunikacích. Podle něj nemohou vozidla s více než půl roku propadlou technickou parkovat v ulicích ani na veřejných plochách. Majitelům takových aut nejprve odejde výzva, aby je z veřejného prostranství

odstranili. Mají na to dva měsíce, pak městská policie vůz odtáhne. Následně odchází výzva k úhradě nákladů za odtahování. Když vlastník do dalších tří měsíců nereaguje, stává se vůz majetkem města. „Většinu vozů si po první výzvě odvezli sami vlastníci, ale jen zlomek se vrací zpět do provozu. Případů, kdy si dá motorista věci do pořádku a absoluuje techniku, je zhruba čtrnáct procent,“ uvedl Honysz. Zbytek končí na soukromých pozemcích nebo na součástkách.

Vraků, které propadly městu, už je šestatřicet. Sedmnáct z nich skončilo na šrotišti, ostatní šly do dražby. Další chystá radnice v nejbližších týdnech. Na nové majitele čeká ojetý, ale poměrně zachovalý ford a starší peugeot. **(tch)**

K ekologické likvidaci zaměřily nedávno tři vozy, dva původem z Polska.



Foto: Roman Honysz

Triatlon s úsměvem

Zkušení sportovci i amatéři si mohou opět vyzkoušet Ocelácký triatlon. Jeho osmý ročník se uskuteční 13. června u Vrbického jezera. Účastníci hlavního závodu, který startuje v pravé poledne, čeká 800 metrů plavání, 21 kilometrů na kole a závěrečný pětikilometrový běh. Už dopoledne od 9.30 hodin si mohou dvě disciplíny (běh a kolo nebo odraždlo) vyzkoušet děti a lehčí trasy triatlonu starší žáci. S ohledem na bezpečnost prostřední cyklistické disciplíny bude dočasně uzavřena Ostravská ulice. V úseku mezi železničním přejezdem u bývalé Rybeny a panelovým parkovištěm ve Vrbici motoristé neprojedou v době od 12 do 14 hodin. **(red)**

Městské slavnosti

Hobbypark ožije 13. června od 14 hodin Městskými slavnostmi. Na pódiu si budou postupně předávat mikrofon písničkář Voxel, Kamil Strihavka, Jakub Děkan, trio Hodiny a koncertní set zakončí Jiří Korn. Děti si během dne mohou užít kolotoče, legokoutek, nástřik tetování, malování na obličej, výrobu odznaků a magnetek, zábavnou zónu s nafukovacími atrakcemi, skákadla a vyjíždky na koních. U příležitosti 770 let Bohumína budou k vidění výstavy historických fotografií či prací výtvarné a literární soutěže. Minipivovar Skřečošský žabák pak představí speciální edici piva. Lístek na slavnosti přijde na stokorunu, děti do 15 let v doprovodu dospělé osoby mají vstup zdarma. **(red)**

V areálu BM servisu aktuálně stojí čtyři zabavená auta. Ford a peugeot půjdou do dražby.



Výročí v barvách květů či zlatavého moku

O propagační předměty, které Bohumín připravil k letošnímu výročí, je mimořádný zájem. Trička, ponožky, hrnky a další suvenýry jsou velmi populární a některé položky už bylo třeba doobjednat. Oslavy 770 let nově připomínají také květinové záhony před městským úřadem. A domovskému městu popřeje speciální edicí zlatavého moku také minipivovar Skřečošský žabák.



Foto: Pavel Čempěl, Lukáš Kania

Už v červnu přibude k propagačním předmětům další novinka. Ve Skřečoni se vaří svěží dvanáctka, která se vyznačuje lehce citrusovou chutí i květinovými tóny. „*Nechal jsem se inspirovat během dovolené, kdy jsme projížděli chmelnicemi. Napadlo mě, že bych mohl využít slovinský chmel,*“ uvedl David Janoszowski, majitel a sládek pivovaru, jehož produkty opakovaně získaly prestižní ocenění Regionální potravina. Jubilejní chmelový nápoj už zraje v kádích a poprvé jej

pivní gurmáni ochutnají 13. června na městských slavnostech. V lahvích pak bude k dostání během celé sezony.

Výročí Bohumína připomíná také květinová výzdoba v centru města. Před oběma budovami radnice upravili zahradníci originální záhony. „*Kombinací červených a bílých begonií vytvořili číslo 770. Aby dosáhli přesného tvaru, použili kartonové šablony,*“ popsal Rostislav Palán z odboru životního prostředí a služeb bohumínské radnice.



Sběratelský artikl je k dostání v informačním centru i na kulturních a sportovních akcích, které kulaté výročí připomínají v průběhu celého roku. Tou největší budou Středověké slavnosti v neděli 21. června ve Starém Bohumíně. Program pro děti i dospělé na náměstí Svobody slibuje šermířské souboje, slavnostní průvod v kostýmech, sokolníky, dobovou hudbu i interaktivní program. (yak)



Gymnázium slaví dvojnásobné vítězství

Bohumínské gymnázium vyslalo do letošního ročníku branné soutěže Wolfram dvě družstva. Gymnazisté se na klání poctivě připravovali, což se příznivě promítlo do výsledků. Oběma partám se skvěle dařilo, ve většině disciplín nenašly přemožitele, a tak v celkovém hodnocení po zásluze zvítězily.



Foto: Radek Sporysz

Omladina ze severu Moravy absolvovala už devátý ročník soutěže Wolfram, kterou organizuje Krajské vojenské velitelství Ostrava (KVVO). V soutěži rozhodují branné a fyzické zdatnosti, ale také týmová spolupráce a vědomosti. „*Účastní se čtyřčlenná družstva ve dvou věkových kategoriích. Žáci 8. tříd základních škol a dále prvních dvou ročníků těch*

středních. V mladší skupině je podmínkou účast minimálně jedné dívky,“ uvedl Martin Ogořalek z KVVO. Doplnil, že letos o tituly bojuje 160 škol z celého kraje.

Oblastní kolo mladší kategorie proběhlo 7. května v Karvině a kromě bohumínského týmu se jej zúčastnilo dalších 20 družstev z okresu. Gymnázium reprezentovali terciáni Matěj Boczek, František

Mlynkec, Vojtěch Novák a Valentýna Vrbková. V Karvině se 27. května konalo také středoškolské oblastní kolo, v němž barvy školy Františka Živného hájili Adam Bárta, Dominik Kuder, Michal Pašák a Tomáš Vaňatka. O prvenství s nimi bojovalo dalších čtrnáct družstev z Karvinska.

Pořadatelé si pro soutěžící připravili osm disciplín: stavbu Da Vinciho mostu, přesun pneumatiky, bojovou

dráhu, hod granátem na cíl, znalosti zdravotní, střelbu ze vzduchovky, kilometrový překážkový běh a vědomostní kvíz o paravýsadku Wolfram. Obě družstva bohumínského gymnázia získala za vítězství věcné ceny a zajistila si postup do krajského kola. To se uskuteční v září ve Vojenském výcvikovém prostoru Libavá.

Radek SPORYSZ
učitel a trenér reprezentace



Výprava za kulturou, historií a vzděláním

Z Bohumína do města perníka a Koperníka. I tak by se mohla jmenovat výprava pořádaná ve spolupráci organizací Ochotnicze Hufce Pracy a Kopernikus M.C.V. pro žáky Střední školy Bohumín. Ti se od 5. do 10. května zaměřili na poznávání města Toruně a okolního regionu. Smyslem akce byla také mezinárodní integrace českých a polských žáků středních škol.

vraceli sice unavení, ale bohatší o nové zážitky, zkušenosti a o balení zdejších legendárních sladkých perníků s čokoládovou polevou.

Jan ŠTEFEK, učitel SŠ



Akci financovala Evropská unie. Evropská komise nezodpovídá za napsaný text, který vyjadřuje pouze názor autora, ani za použití informací, jež toto sdělení obsahuje.

Žáci se zúčastnili několika odborných exkurzí a navazující program zahrnoval poznávání historických a kulturních památek, regionálních zvyků i místopisných zajímavostí. Vzdělávací aktivity probíhaly v několika centrech zaměřených na životní prostředí. Během pobytu absolvovali středoškoláci celodenní výlet do nedalekého

historického města Grudziądz. Zde navštívili vzdělávací středisko pro odborné studijní obory, které odpovídají těm z bohumínské školy.

Veškeré aktivity měly za cíl nejen propagaci regionu, ale také popularizaci vědy, vzdělávání, historie a vztahu člověka ke kulturnímu a společenskému dědictví. Žáci se po týdnu v Polsku



Foto: SŠ Bohumín

Nad hlavu dostali metráky železa

Druholigoví vzpěrači se 16. května sjeli do Bohumína. V zázemí bohumínského sportovního klubu CrossWeightliftingGym (SK CWG) se představili závodníci v rámci druhého kola. Dopoledne patřila činka ženám, odpoledne se s ní popasovali vzpěrači.

Ve druhé vzpěračské lize bojuje sedmatřicet ženských týmů a dvadvacet mužských. Po celé republice se soutěží v pěti skupinách, přičemž Bohumín působí v »děčku«.

Ve vzpírárně SK CWG v květnu

zabojovala dvacítku žen. Domácí toto kolo ovládly a nejlepšími výkony se blýskla Lucie Kulová (36). Závodnice vážící 58,35 kilogramu dostala nad hlavu v trhu 73 a nadhozu 88 kilo. „To je výkon hodný



Foto: Pavel Čempěl

první lize. Proto se obávám, že naši světenkyni brzy někdo z vyšší soutěže zlanaří,“ prohlásil trenér a místopředseda SK CWG Jaroslav Thér. Jeho áčko si zatím v lize drží páté místo v rámci celé republiky, běčko je jednadvacáté. O konečném pořadí rozhodne poslední třetí kolo,

kteří se pro skupinu D uskuteční v říjnu v Olomouci.

V Bohumíně se k čince postavilo také čtyřadvacet mužů. Domácí obsadili třetí příčku za Olomoucí a Havířovem. Celkově jsou po dvou kolech v celém Česku osmnáctí.

(tch)

Válí na bicyklech i v dopravní teorii

Spanilá jízda mladých cyklistů ze Základní školy Čs. armády pokračuje. Dva věkově odstupňované smíšené týmy v první půli května ovládly městské a pak i okresní kolo Dopravní soutěže mladých cyklistů (DSMC). Obě se konala na domácí půdě v hobbyparku. Školáci následně zaváleli i ve Frenštátě p. R., kde se popasovali s krajskou konkurencí, a vůbec poprvé postoupili do republikového finále.



Čtyřlenné týmy mladších i starších žáků ZŠ ČSA postoupily do celostátního finále DSMC.

Foto: Lukáš Kania

V soutěži se utkávají čtyřlenná družstva, která musí mít podle pravidel stejné zastoupení kluků a dívek. ZŠ ČSA se ve skupině mladších či starších žáků do krajského kola podívala už čtyřikrát. Dostala se i na »bednu«, ale maximálně na třetí příčku. Prokletí se podařilo zlomit až nyní 21. a 22. května. Nejenže do Frenštátu postoupila obě družstva, ale obě také své kategorie jasně vyhrála.

„Už v minulých ročnících se našim dařilo po prvním dni držet přední pozici, ale pak pořadím klesli. Tentokrát byla děcka moc šikovná. Vítězství už z rukou nepustila a vybudovala si na pronásledovatele i slušnou rezervu,“ chválil svéřence učitel Albín Skalík, který mladé cyklisty trénuje. Naťukl také, že akce byla dvoudenní. Školáci na Valašsku nocovali a organizátoři jim zajistili i doprovodný program v podobě laser game a motokár.



Před žáky z ČSA teď stojí další meta. Poprvé okusí atmosféru republikového finále. Koná se opět v okolí Radhoště, tentokrát v Rožnově a Valašském Meziříčí, a bude dokonce třídní. Ve městě s vyhlášeným skanzenem budou děti nocoovat v autokempu a plnit některé z pěti disciplín. Poté vyrazí také na zbrusu nové dopravní hřiště do Valmezu. (tch)



Foto: Pavel Čempěl

V hlavní roli zdravé dobroty

Účastníci festivalu Půl talíře, který se konal 23. května na Farmě Bezdínek v Dolní Lutyni, vytvořili nový zápis do České knihy rekordů. V jednu chvíli snědlo 505 lidí čerstvě sklizené cherry rajče. Rekord potvrdila agentura Dobrý den Pelhřimov, která výjimečná republiková prvenství zaznamenává.

Na rodinnou akci na farmě zavítalo na 1 500 lidí. Hlavní hvězdou byl oblíbený slovenský zpěvák Miro Jaroš, o zábavu se starali také klauni nebo kouzelníci. Program zahrnoval soutěže, kvízy, tombolu, ale také ochutnávky a aktivity zaměřené na zdravé stravování. Velký zájem vzbudila gastro zóna. Během dvou hodin se podařilo vyprodat rajčatovou polévku, někteří návštěvníci si pro ni přišli opakovaně. Lidé mohli ochutnat také produkty partnerů

festivalu a součástí byly i ukázky práce včelařů. Projekt Půl talíře podporuje jednoduchý a přirozený přístup ke zdravému stravování. Jde o princip, podle kterého by měla polovinu každého hlavního jídla tvořit zelenina nebo ovoce. „Nechceme lidem říkat, co nesmí jíst. Chceme dobrým příkladem ukázat, že zdravější stravování může být chutné, jednoduché a přirozené,“ shrnula koordinátorka projektu Půl talíře Monika Zábojníková. (red)



Publikum v Bezdínku zabavil finalista první řady slovenské Superstar Miro Jaroš, který se nyní zaměřuje na dětské posluchače.

Foto: Farma Bezdínek

Zahladily škody a připravili nová lákadla

Pěchotní srub MO-S5 Na Trati, široko daleko neznámější prvek předválečného pohraničního opevnění, po bezmála dvouleté odlmce ožívá. Zasloužili se o to členové Klubu vojenské historie Bohumín, kteří odpracovali tisíce hodin, aby uvedli do původního stavu vybavení zničené předloňskou povodní. Po zrušené sezoně pro veřejnost v roce 2025 přivítá památkově chráněný bunkr první návštěvníky v sobotu 6. června od 14 hodin.



Foto: Pavel Čempěl

Starobohumínská pevnost patří městu, nicméně od roku 1999 o ni s citem a fortelem pečuje KVH Bohumín. Klubem provozované muzeum je pak vyhledávanou turistickou atrakcí. Nadšenci se však předloni, a bohužel ne poprvé, museli potýkat s následky ničivých záplav. „Všechny předměty jsme museli rozebrat do posledního šroubku, vyčistit a znovu složit. Odmastit podlahy a stěny, následně vymalovat. Byl to obrovský objem prací,“ sdělil místopředseda KVH Bohumín Martin Cieslar.

Přestože milovníky vojenské historie zaměstnávala náprava povodňových škod, dokázali připravit i celou řadu novinek. „V objektu jsou nové pancéřové dveře a přibýly bedny pro minometnou munici, které žádné jiné muzeum nemá. Filtrovnu pak doplnily dvě provozuschopné repliky ventilátorů vyrobené podle originálních plánů. Snažíme se, aby většina muzejních předmětů byla skutečně funkční,“ pochlubil se Cieslar a dodal, že kolega vyrobil velmi zdařilou kopii záchodu od firmy Sharp. V bunkru totiž nechyběly toalety



nápojené na šterbinovou, tříkomorovou čističku, která byla ve své době moderním a sofistikovaným řešením odvádění splašků. Na novou mísu by si ale nikdo sedat neměl. Je totiž vyrobená na 3D tiskárně.

Jednou z posledních inovací je vybavení ubikací slamníky. Navzdory názvu je klub naplnil dřevitou vlnou. „Stále je to přírodní materiál,

ale stabilnější, v místnostech je poměrně vlhko. Vojáci kdysi povinně nosili slamníky denně ven na vysušení. To my si dovolit nemůžeme,“ vysvětlil Cieslar a pozval návštěvníky na novou sezonu. Komentované prohlídky se konají každý víkend a také během státních svátků. Provozní doba a další informace jsou na www.bunkr-bohumin.cz. (tch)

O sběratelské vášni

V době mého dětství i dospívání platilo: „Řekni mi, co sbíráš, a já ti řeknu, kdo jsi.“ Sbíralo se úplně všechno. Od angličáků přes různé plakáty až po obaly žvýkaček. Tehdejší časopisy pro děti a mládež, kupříkladu Pionýrská stezka, Sedmička pionýrů, ABC nebo Pionýr, tomuto trendu věnovaly zvláštní inzerci »Vyměním, nebo věnuji«. Za plakát Karla Gotta se daly vyměnit až tři Heleny Vondráčkové. Nebo opačně, záleželo, kdo koho preferoval. Mně tato vášň zasáhla poměrně brzy a s velkou intenzitou. Bylo to v roce 1975, začali jsme s bratrem Lumírem sbírat obrázky vozů a jezdců formule 1. A stačil nám k tomu minimální impuls. V relaci Branky, body, vteřiny proběhl asi dvacetivteřinový šot se záběrem na Ferrari 312T, v němž právě získal titul mistra světa šestadvacetiletý Rakušan Niki Lauda. Táta tehdy kupoval časopis Svět motorů, který měl úžasné přílohy Motor a Piloti F1. A z nich jsme vystřihovali obrázky, které se staly základem naší sbírky. Formule byly také v časopisech Stadion a Štart. Tyto časopisy se tehdy sháněly velmi obtížně. Dodnes v sobě

GLOSA

ve mně vzbudil pohled na pultu trafiky naproti železnému nadšení, které chová na časopis Stadion na ležárnách, kde byla na první stránce fotografie Ronnie Petersona, mého nejoblíbenějšího jezdce. A pak jsme zničehonic začali sbírat poštovní známky. Kupovali jsme je na poště naproti záblatské škole. Jeden balíček za čtyři až šest korun. Záleželo, zda v něm byl aršík. A představovali jsme si, jak jsou ty známky vzácné a že mají ohromnou cenu. Pak jsme je mezi sebou měnili. Když byla známka poškozená, říkali jsme jí fledra. Ale jak rychle jsem přestal sbírat formule, přestal jsem sbírat i známky. A vrhnul jsem se na pohlednice z filmů o Vinnetouovi. Myslím, že mám dodnes jednu z největších sbírek. Lepil jsem je do sešitů kanagomem, a když mi došel, moukou smíchanou s vodou. Sháněl jsem ty obrázky všude možně. Tehdy už bylo deset a více let od slavných premiér těch filmů. Dokonce jsem mámě z peněženky vybíral drobné, abych případného vlastníka pohlednice s Vinnetouem nebo Old Shatterhandem podplatil. Zřejmě nejsem ve své generaci sám, kdo v dětství podobně prožíval své sběratelské vášně.

Kdybych se k těmto koníčkům chtěl dnes vrátit, několika kliky na internetu bych získal více obrázků ze světa formule 1 nebo z indiánských filmů, než jsem tehdy pracně sbíral několik let. A známky už sbírá jen hrstka fajnšmekrů. Ale přesto cítím, že to naše sběratelství mělo své kouzlo. A je dobré si to kouzlo, byť bylo pošetilé, zachovat. Život pak může být alespoň chvílemi kouzelný.

Vladimír PUSTÓWKA



Bohumínské házenkářky usedly na trůn

Pokud by v nabité městské sportovní hale seděl 24. května komentátor Robert Záruba, klidně by mohl oprášit svůj vítězný výkřik z Nagana: „*Přepište dějiny!*“ Bohumínské házenkářky totiž poprvé v historii vyhrály 1. ligu a probodovaly se do baráže o účast v nejvyšší česko-slovenské interlize.



ale hned v týdně jsme se dali do práce, protože nás čekala baráž. Bylo jasné, že nebudeme favority, ale chtěli jsme se rvát stejně srdnatě, jako jsme to předváděli dosud,“ uvedl kouč, jehož družstvo během sezony nasázelo 709 gólů, nejvíc ze všech týmů.

Útok na superligu o týden později nakonec nevyšel. Slovenské Stupavě podlehly v sobotu Bohumínačky 22:37, v neděli Hodonínu 28:34. „Bohužel rozdíl mezi interligou a první ligou je znatelný. Nic to však nemění na tom, jak skvělou jízdu holky předvedly. Jen je škoda, že nám systém baráže nedal možnost hrát před svými fanoušky, zážitek by tím byl ještě umocněný,“ dodal trenér.

Medaile za výhru v soutěži předávali bohumínským děvčatům trenéři mužské reprezentace Michal Brůna a Martin Galia, což byl skvělý zážitek. A nebyly to jediné oslavy, jež v hale proběhly. Z poháru a zlatých medailí za triumf v moravskoslezské lize se radovaly i starší žacký 1. SC Bohumín 98, bronz pak za třetí místo ve stejné úrovni soutěži braly také mladší žacký. „Práce s mládeží se nám dlouhodobě daří a jsem přesvědčený, že na cestě do ženského áčka je spousta mladých místních talentů,“ uzavřel se širokým úsměvem Jaroslav Kalous. (bir)



Ženy 1. SC Bohumín 98 (ve žlutém) zvládly i poslední ligo-vý zápas a mohly slavit. Pohár a medaile převzaly v polovině také starší a mladší žacký klubu, kterým v moravskoslezské soutěži patří první a třetí místo.



Foto: Pavel Čempěl

Předposlední květnovou neděli už to byl v domácí hale vyložené zápas ve víru oslav. „Díky náskoku v tabulce jsme věděli, že máme celkové prvenství jisté. Přesto jsme chtěli doma před svými fanoušky zakončit mistrovskou sezonu vítězně. Jsem rád, že se to povedlo, i když cesta k výhře nad Jindřichovým Hradcem nebyla zprvu vůbec jednoduchá,“ uvedl kouč Petr Vachtarčík. Domáci 1. SC Bohumín 98 před rozvášněným publikem chvíli hledal klid a přesnost, ale ještě do poločasu otočil skóre a pak už si vítězství 35:26 pohlídal.

„Úspěch je o to cennější, že významnou část družstva tvoří naše odchovankyně. Za celou sezonu jsme prohráli jen dvakrát. Zatímco na podzim jsme hráli drtivou většinu zápasů doma, po Novém roce nás čekala šňůra utkání v halách soupeřek. Moc jsem nevěřil tomu, že to holky s realizačním týmem zvládnou. Klobouk dolů, jsem na ně velmi hrdý,“ prohlásil nadšený šéf klubu Jaroslav Kalous.

Vítěznou euforii prožíval i hlavní trenér Petr Vachtarčík, který ale hned krotl pozápasové veselí. „Po utkání jsme to malinko oslavit mohli,

Veslujeme pro Vanessku

V rámci letošních Městských slavností v Bohumíně se v sobotu 13. června od 14 hodin uskuteční charitativní akce »Veslujeme pro Vanessku«, jejímž cílem je podpořit mladou slečnu, která statečně bojuje s onkologickým onemocněním. Záštitu na letošní akci převzala zastupitelka Bohumína Andrea Ba-bišová. Organizátorem je Jaroslav Thér.

Návštěvníci se mohou zapojit do symbolického veslování pro Vanessku a těšit se také na charitativní tombolu. Veškerý výtěžek z akce bude věnován na podporu léčby a dalších potřeb Vanessky a její rodiny. „Chceme společně ukázat, že Bohumín umí držet při sobě a pomáhat tam, kde je to opravdu

potřeba,“ vzkazují organizátoři. Přijďte podpořit dobrou věc, spojit síly pro malou bojovnici a zároveň si užít příjemné odpoledne v rámci oslav Městských slavností v Bohumíně. Každé gesto pomoci má obrovský význam. (aba)



príspevek
pro Vanessku



QR Platba

Sportovali a poznávali zemi Seveřanů



Foto: 1. SC Bohumín 98, ZŠ ČSA

Květen měl pro bohumínské děti příchuť masových kuliček a severského dobrodružství. Starší žáci florbalového klubu 1. SC Bohumín 98 reprezentovali město na mezinárodním turnaji ve švédském Kalmaru. Devětáci ze ZŠ ČSA díky programu Erasmus+ poznávali kulturu i život svých vrstevníků v těsné blízkosti na Ólandu, druhém největším ostrově skandinávského království.



Florbalový tým sbíral zkušenosti na prestižním mezinárodním turnaji Kalmarund Floorball Cup. Pro mladé hráče, kteří letos ovládli moravskoslezský přebor, šlo o výjimečný sportovní zážitek. „Švédsko je kolébkou florbalu, tomu odpovídá i zájem a silná členská základna. Kluci si mohli vyzkoušet, co obnáší nastoupit proti zahraničním soupeřům v prostředí, kde je tento sport doma. Výjezd do Kalmaru pro ně byl odměnou za tvrdou přípravu a poctivě odehrané zápasy,“ popsal trenér starších žáků 1. SC Bohumín 98 Ondřej Šalbut.

Doprava do Skandinávie, ubytování, strava a startovné vyšla pro celý tým na více než čtvrt milionu. Velká část nákladů přitom ležela na rodičích. Městská rada proto schválila klubu mimořádnou dotaci 30 tisíc. „Sportovní oddíly v Bohumíně za celoroční práci s dětmi a mládeží dlouhodobě podporujeme. A když je možnost vyjet za hranice a získat zkušenosti, rádi pomůžeme,“ uvedl místostarosta Igor Bruzl.

Díky programu Erasmus+ se do Švédska vydalo také čtyřicet žáků ZŠ ČSA v doprovodu šesti pedagogů. Cestu i pobyt jim hradila Evropská unie

v rámci podpory mezinárodního vzdělávání. Na severu strávili šest dnů, z ostrova vyjžděli do dalších částí země, kde poznávali tamní školní prostředí, každodenní život vrstevníků, kulturu i památky. Cestu domů si pak zpestřili také návštěvou hlavního města Dánska. „Pro většinu z nich to byla první zahraniční zkušenost bez rodičů. Když zjistili, že se v cizí zemi domluví, bylo to pro ně povzbuzující. Pochopili, že má výuka cizích jazyků smysl, protože je využijí v praktickém životě,“ konstatoval ředitel ZŠ ČSA Adrian Kuder. Dodal, že škola chtěla dopřát tento zážitek právě dětem, které se po prázdninách rozejdou na střední školy. Pobyt v cizině jim pomůže překonat ostych z neznámého prostředí a posílí jejich samostatnost před začátkem nové životní etapy.

Jana KONČÍTKOVÁ



SOCDEM jde SRDCEM do voleb

POLITIKA

Vážení Bohumiňáci, komunální volby se po čtyřech letech opět blíží a bohumínská SOCDEM do nich vstoupí společně s nově vzniklým sdružením nezávislých kandidátů Srdcem pro Bohumín. Jako předseda místní organizace Sociální demokracie mám radost, že můžeme být součástí projektu, který navazuje na dlouholetou práci pro naše město a zároveň otevírá prostor novým osobnostem i nové energii.

Na kandidátce Srdcem pro Bohumín nebudou chybět bývalí členové SOCDEM ani dlouholetí představitelé města Petr Vícha a Igor Bruzl. Lídrem kandidátky bude náš současný starosta Lumír Macura. Hnutí chce pokračovat v principech, na kterých bohumínská sociální demokracie stavěla po mnoho let – neslibovat nespílitelné,

neslibovat nemožné a své sliby plnit. Prioritou zůstává další rozvoj Bohumína ve všech klíčových oblastech života.

Patří mezi ně zejména podpora bydlení, pokračující zateplování městských domů, výstavba nového domova pro seniory, budování kliniky dlouhodobé péče v Bohumínské

městské nemocnici, regenerace areálu Faja i další rozvoj městských částí. Stejně důležitá je také podpora spolků, sportu, dobrovolných hasičů, kultury a aktivního života obyvatel všech generací.

Nově vzniklé hnutí Srdcem pro Bohumín už získalo podporu tisíců Bohumiňáků podpisem petice potřebné pro registraci kandidátky. Věříme proto, že tým kolem Lumíra Macury s podporou Petra Víchy naváže v podzimních komunálních volbách na úspěšnou práci, kterou bohumínská SOCDEM odváděla v minulých desetiletích.

Kandidátku vytvoří převážně současní zastupitelé doplnění o nové tváře a známé osobnosti města. Jsem rád, že její součástí budou také členové místní organizace SOCDEM, kteří chtějí dál aktivně pracovat pro Bohumín a jeho obyvatele.

Adrian KUDER, zastupitel a radní



Terénní běh zavedl závodníky k jezerům

V novém a pro závodníky neznámém prostředí u Kališova jezera se 16. května uskutečnil turistický závod. Bohumín hostil druhé kolo českého poháru, do kterého se přihlásilo 264 závodníků z celé republiky. Na start se jich nakonec vzhledem k nepříznivému počasí postavilo »jen« 238, což je ale stále fantastická účast.



Foto: Pavel Čempěl

Bohumín je tradičním dějištěm turistických závodů různých kategorií, ale až dosud se pravidelně běhalo kolem Vrbického jezera. „Tam jsou však nyní všechny stezky vyasfaltované, což je pro náš sport absolutně nevhodné, a proto jsme museli hledat náhradní lokalitu. Prošlápli jsme si skřečošský Gliňoň, ale tam je vlhko,

tmavo a trať krátká. Pro dospělou kategorii musí mít od čtyř do šesti kilometrů. Kolem Bagince v Záblatí je bohužel také asfalt a do samotného lesa se dá jen stěží prodrat,“ zhodnotila hledání vhodného dějiště Hana Mocňáková z Turistického oddílu mládeže Svišti Bohumín, který závod spoluprádál.



Ideální podmínky se nakonec podařilo nalézt u Kališova jezera. Závodníci z dvaceti oddílů běhali kolem meandrů Odry, velké i malé jezerní plochy a na stanovištích plnili různé úkoly. Organizátoři se sice nedohodli s jedním soukromým vlastním pozemkem, a tak museli vypustit disciplínu plížení, přesto byla trať nesmírně zajímavá a závodníci si ji užili. (tch)



Krom terénního běhu plní závodníci různé úkoly. Určují dřeviny, turistické a topografické značky, hází míčkem, zdolávají lanovou lávku a podobně.

Mladší žáci ovládli krajské přebory v bazénu

Ve druhé polovině května proběhly krajské plavecké přebory žáků, na kterých nechyběli reprezentanti Bohumína. Nejprve se v sobotu 16. května setkali v Kopřivnici mladší žáci od devíti do jedenácti let. O týden později na dvoudenním mítinku v Karvině poměřovali své kvality jejich dvanácti až čtrnáctiletí kamarádi.

Výsledkově se mladým Bohumínákům oba přebory povedly, ale úspěchy mladších žáků letos jasně převládají. Ze zástupců tří zúčastněných ročníků byli bezkonkurenčně nejlepší bohumínští chlapci. Honza Urbánek, Matěj Adámek a Marián Aradský posbírali v součtu patnáct zlatých medailí a jedno stříbro. Nejúspěšnější devítiletou plavkyní pak byla jejich parťáčka Eva Marie Halla, která zvítězila ve všech čtyřech startech. Bohumínskou dominanci stvrdily i dva krajské tituly Edy, třetího pokračovatele prsařského klanu Kovářových, a další individuální medaile Filipa Smolky a Valérie Veronesi. Spolu se dvěma tituly chlapeckých štafet a dvěma štafetovými bronz

děvčat, na kterých se vedle zmíněné Evy a Valérie podílely ještě Layla Babišová a Laura Machálková, získal klub dvanácti místních. Ani jeden bohumínský plavec se nevracel domů bez cenného kovu.

Plně navázat na medailové žně mladších kamarádů dost dobře nešlo, přesto se v Karvině překonávali i starší žáci. Podle očekávání vynikal zejména dvanáctiletý dřič Ondra Matula, nově pětinasobný krajský přeborník a držitel dalších dvou stříbrných medailí. Na nejvyšší stupínek na stovce znakem vystoupal také obhájce zimního titulu Tomáš Křenek, který vybojoval i další čtyři medaile. Poprvé v životě se pak z krajského titulu mohl

radovat i Matyáš Herman. Krom zlata ze závodu na 400 metrů položové vyválčil ještě čtyři medaile. O dalších jedenáct cenných kovů se v průběhu pátku a soboty postarali Anna Le Khim, Elen Pieranová,

Dominik Linzer a Arteme Válek. Úspěšný víkend podtrhla bronzová chlapecká štafeta na 4 x 50 metrů položové.

Adrian KUDER,
prezident PK Bohumín



Foto: PK Bohumín

VZPOMÍNKY



S hlubokým zármutkem oznamujeme všem příbuzným, přátelům a známým, že nás 19. května ve věku 96 let navždy opustil náš drahý manžel, otec, dědeček a pradědeček,
pan Milan POŠTŮLKA.
Děkujeme všem, kteří tichou vzpomínkou uctí jeho památku.
Zarmoucená rodina.



Kdo tě znal, ten si vzpomene, kdo tě měl rád, ten nikdy nezapomene.
1. června jsme vzpomněli 1. smutné výročí, kdy nás navždy opustil
pan Viliam BAAR.

S láskou a úctou vzpomínají
a nikdy nezapomenou manželka Marie
a synové Marcel a Radim s rodinami.



Smutný je domov, prázdný je v něm, chybíš mi, chybíš nám všem.
4. června jsme vzpomněli 2. smutné výročí úmrtí
pana Radomila KOPEČKA.

S láskou a úctou vzpomíná
manželka Ilona s rodinou.



Kdo žije v srdcích těch, které miloval, ten neodešel.
7. června si připomeneme
2. smutné výročí úmrtí, kdy nás náhle opustil
pan Alois JANEČZKO.

Kdo jste jej znali, věnujte mu vzpomínku.
S láskou a úctou vzpomíná celá rodina.



Díky za to, čím jste pro nás, a nejen pro nás, byli.
8. června si připomeneme 8. smutné výročí, kdy nás opustila
paní Danuše JUCHELKOVÁ.

7. července si připomeneme 38. smutné výročí, kdy nás opustil
pan Arnošt JUCHELKA.
Za tichou vzpomínku děkují, s láskou a úctou vzpomínají
syn Vlastimil a vnoučata.



Těžko se s tebou loučilo, těžké je bez tebe žít, láska však smrti nekončí, v srdci tě máme a navždy budeme mít.
14. června by oslavil 87. narozeniny
pan Eduard SEBERA ze Skřečoně.

S láskou vzpomíná manželka Marie,
dcera Jana a syn Libor s rodinami,
Vlasta s rodinou, Romana s rodinou,
příbuzní a známí.

Noví občané našeho města

Jan Sýkora * Viktorie Adamczyk * Teodor Kovalský * Antonín Zaremba * Jiří Mikulec.



Své »ano« si řekli

Jakub Zágora z Bohumína a Anna Fišerová z Těrlicka | Petr Olša a Zuzana Plocicová, oba z Bohumína | Zdeněk Machyňák a Olga Szturcová, oba z Bohumína.



V dubnu jsme se rozloučili

Doleželová Romana *1978 z Bohumína | Faja Otmar *1943 ze Starého Bohumína | Havela Jiří *1962 ze Skřečoně | Chán Miroslav *1952 z Nového Bohumína | Ježíšek Karel *1950 z Nového Bohumína | Kadlíček Ladislav *1950 z Nového Bohumína | Kin Petr *1979 z Nového Bohumína | Knapek Milan *1953 ze Šunychlu | Kubicová Miluše *1950 z Nového Bohumína | Mirga Jiří *1963 z Bohumín | Nedožrál Luboš *1962 z Nového Bohumína | Novák Petr *1952 z Nového Bohumína | Okapová Lydie *1936 ze Starého Bohumína | Pavlíková Alena *1956 z Nového Bohumína | Pekárková Jana *1931 ze Starého Bohumína | Tichánková Šárka *1959 z Nového Bohumína | Trinček Karel *1947 z Vrbice | Vavříková Dagmar *1972 ze Záblatí | Welnová Marie *1944 z Nového Bohumína.



INZERCE

REALITY

● **Koupím garáž** v Bohumíně. Nejsem RK a děkuji za nabídky. Cena dohodou. Tel.: 731 903 602.

SLUŽBY

● Nabízím čištění a nátěry fasád a střech, zateplení RD a budov, elektro práce včetně revize a rekonstrukce bytů. Tel.: 739 159 772, e-mail: kolart.rekostav@email.cz.

- Mobilní kadeřnictví – v pohodlí vašeho domova. Dámské i pánské střihy od 300 Kč, trvalá, barvení, melírování. Tel.: 702 841 758, e-mail: mobilni.kadernictvi@email.cz.
- Převodu záznamy z videokazet na flešku nebo DVD, levně. Tel. 777 554 484.
- Rekonstrukce řadových garáží i po povodních, zednické, elektro, výmalba, IPA na střechu, svařování a další. Tel.: 777 035 363, e-mail: libor.spurny@post.cz.

AQUACENTRUM

596 092 300, 777 707 786,
pondělí až čtvrtek: 6.00 – 7.45,
12.15 – 21.00
pátek: 12.00 – 21.00
víkendy a svátky: 8.00 – 21.00

SAUNOVÝ SVĚT

pondělí až čtvrtek: 12.15 - 21.00
pátek: 12.00 - 21.00
víkendy a svátky: 8.00 - 21.00

SPORTOVNÍ HALA

734 788 668,
sportovni-hala@bospor.info,
www.bospor.info
denně v 6.00 – 22.00

BOSPORKA

730 521 457,
denně v 9.00 – 21.00

LEZECKÁ STĚNA

denně ve 9.00 – 21.00

TĚLOCVIČNA FAJA

730 521 455, 731 134 096
pondělí až pátek v 7.00 – 22.00
o víkendech po domluvě

ADVENTURE GOLF

734 788 666
Denně v 9.00 – 21.00

TENISOVÉ KURTY

730 521 456, 731 818 545
Denně 10.00 – 20.00

rezervace na www.bospor.info

Teorie i praxe v souboji o Zlatou udici

Mladá krev Petrova cechu si zalovila v paměti i v rybníce. Předposlední květnový týden totiž v Bohumíně patřil tradiční rybářské soutěži pro mládež Zlaté udici. Místní kolo mělo tři fáze, teoretickou a dvě praktické. Letos se jej zúčastnilo dvaadvacet dětí.

Soutěžící se nejprve během týdne setkali v Gliňochi, kde podle obrázků i skutečných exemplářů poznávali rostliny, živočichy a ryby. Také dostali test z rybářského řádu a přírodovědy. Ke skřečošskému rybníku se děti vrátili i v sobotu 23. května, tentokrát s pruty. Na programu byl lov ryb technikou plavaná. O výsledku nerozhodoval počet chycených kusů, ale celková váha úlovků. Také následující neděli se mladí rybáři oháněli udicemi, ovšem už na souši. Na travnaté

ploše v Janáčkově ulici za parkem je čekala rybolovná technika v podobě pěti disciplín, při nich rozhoduje přesnost, rychlost a síla.

Kuriozitou letošní Zlaté udice bylo prohození oblastního a krajského kola. „Klasicky by na kraj měli jet ti nejlepší z oblasti, ale moravskoslezská soutěž byla letos nečekaně brzo a my neměli kdy udělat naši bohumínskou. Od začátku března jsme v jednom kole, absolvujeme ligové soutěže, nominační české poháry,“ uvedl trenér a technický



Foto: Pavel Čempěl

ředitel soutěže Břetislav Kedzior s tím, že musel výpravu do kraje vybrat »od oka«. Ale protože už své svěřence dobře zná, dokonale odhadl, kdo v místním kole uspěje.

Mladí rybáři působí pod domem dětí a mládeže, kde fungují tři kroužky. Pro začátečníky, pokročilé

a soutěžní tým rybolovné techniky. Do prázdnin všechny čeká ještě jedná velká akce v Gliňochi. Během dvoudenního setkání 27. a 28. června s nocováním ve stanech si zarybaří, rozloučí se se sezonou a proběhne také pasování nováčků.

(tch)

Výprodej všech knih a regálů

Bohumínský antikvariát v Čáslavské ulici (zadní strana domu služeb u náměstí Budoucnosti) ukončil činnost a vyprodává všechny publikace. Běžné knihy za pět či deset korun, publikace za dvacet. Možný je pouze osobní odběr. Akce trvá do vyprodání a po tuto dobu bude antikvariát otevřený od pondělí do čtvrtka od 10 do 17 hodin. Více informací na čísle 602 544 338.

(red)

Kouzelnické loučení se školkou

Předškoláci z MŠ Nerudova letos představili netradiční tablo inspirované kouzelným světem Harryho Pottera. Podobně jako v Bradavicích jim kouzelný klobouk určil, na kterou školu se po prázdninách vydají.

Součástí tabla dvaadvaceti předškoláků jsou také QR kódy. Po jejich načtení si mohou rodiče i kolemdoucí poslechnout, co o dětech kouzelný klobouk říká. Fotografie se pak díky animaci »rozpohybují«.

Na vzniku tabla se podílely učitelky ze třídy Sluníček a Žabek. O technické zpracování QR kódů

se postaral jeden z tatínků, kouzelné šály uháčkovala šikovná maminka a snímky dětí pořídila fotografa Nikol Liberdová. Celé tablo vzniklo především jako milá vzpomínka na poslední společný rok předškoláků ve školce. K vidění je ve výloze České spořitelny na hlavní třídě.

Jana WITOSZKOVÁ



3D FUN

E-SHOP PRO 3D TISKAŘE

- ✓ 3D tiskárny
- ✓ Filamenty
- ✓ Resiny
- ✓ Příslušenství
- ✓ Zakázkový 3D tisk

Zásilkovna, PPL, Balíkovna, osobní odběr

Dolní Lutyně
Pod Kostelem 1112

Dle domluvy

Ing. Radek Tříska
IČO: 09450807

+420 731 758 817
info@3dfun.cz

www.3dfun.cz

KAM V BOHUMÍNĚ?

Kulturní, sportovní a společenské dění ve městě od 5.6. do 21.6.
Programy také na www.bohumin.cz nebo www.k3bohumin.cz.

13.6. od 14 hodin MĚSTSKÉ SLAVNOSTI. Dětská zóna, výstava historických fotografií a soutěžních prací k 770 letům Bohumína, výroční pivo z pivovaru Skřečošský žabák. Hobbypark, 100 Kč, děti do 15 let v doprovodu zdarma.

14.30 Voxel
16.00 Kamil Střihavka
17.30 Jakub Děkan
19.00 Hodiny
21.30 Jiří Korn

17.6. v 8-16 hodin SLEZSKÝ RYNEK. Potraviny a produkty regionálních výrobců, ochutnávka zabijačkových specialit. Nám. TGM.

21.6. ve 13 hodin STŘEDOVĚKÉ SLAVNOSTI. Rytířský stanový tábor, stylové hry, střelba z luků, ražba mincí, rytířské zbraně, kejklíři, sokolníci, šermířské a žongléřské představení. Nám. Svobody, Starý Bohumín.

KINO

6.6. v 19 hodin PĚT ŠVESTEK. Česko (Komedie), 2026, 100 min., přístupný, 150 Kč.

7.6. v 19 hodin ĎÁBEL NOSÍ PRADU 2. USA (Komedie / Drama), 2026, 120 min., dabing, přístupný, 160 Kč.

10.6. v 9 hodin NEPELA. Česko (Životopisný), 2025, 114 min., od 12 let, 80 Kč (FK pro seniory).

11.6. (titulky), 12.6. a 14.6. (dabing) v 19 hodin DEN ODHALENÍ. USA (Sci-fi), 2026, 145 min., od 12 let, 160 Kč.

17.6. v 19 hodin ĎÁBEL NOSÍ PRADU 2. USA (Komedie / Drama), 2026, 120 min., dabing, přístupný, 160 Kč.

18.6. (titulky) a 19.6. (dabing) v 19 hodin VLÁDCI VESMÍRU. USA (Fantasy), 2026, 142 min., od 12 let, 150 Kč.

20.6. v 19 hodin TAHLE PÁRTY JE DEAD. Česko (Komedie / Horor), 2026, 100 min., od 12 let, 150 Kč.

21.6. v 19 hodin PĚT ŠVESTEK. Česko (Komedie), 2026, 100 min., přístupný, 150 Kč.

KINO PRO DĚTI

7.6. v 10 hodin MRZUTÁ RYBKA. USA (Animovaný), 2026, 92 min., dabing, 150 Kč, děti 120 Kč.

14.6. v 10 hodin LUMPÍK ŠPUNTÍK. Dánsko (Animovaný), 2026, 80 min., dabing, 140 Kč.

20.6. a 21.6. v 10 hodin TOY STORY 5: PŘÍBĚH HRAČEK. USA (Animovaný / Rodinný), 2026, dabing, přístupný, 150 Kč, děti 130 Kč.

DIVADELNÍ FESTIVAL NA NÁMĚSTÍ

Nám. Svobody, Starý Bohumín.

22.6. v 19 hodin BOHUMÍNŮ OSOBNĚ. Tom a Jeff.

23.6. v 19 hodin VYVĚSTE FANGLE. Ladislav Kokesch a Zbyněk Terner.

24.6. v 19 hodin LAKOMEČ. Divadlo Z jednoho hrnce.

25.6. v 16.30 hodin O SLEPIČCE KROPENATÉ. ZUŠ Bohumín.

25.6. v 17 hodin O PRAVDOMLUVNÉ RYBCE. ZUŠ Bohumín.

25.6. v 19 hodin STRÝČEK HARRY. DS Koutouč Štramperk.

26.6. v 19 hodin IMPROSHOW. Boban Bohumín.

27.6. v 19 hodin MANON LESCAUT. Studio G.

28.6. v 10 hodin STRAŠFUŇÁKOVY POHÁDKY. Loutkový svět.

KURZY V KNIHOVNĚ

20.6. v 8 hodin HÁČKOVÁNÍ. 390 Kč.

DĚTSKÉ ODDĚLENÍ

Každé úterý ve 13 hodin KOUZELNÝ KOBEREČ.

9.6. ve 14.30 hodin OCEÁNSKÝ PIZZA KVÍZ.

9.6. ve 14.30 hodin OCEÁNSKÝ PIZZA KVÍZ.

18.6. v 9.30 hodin ŠNEČÍ DOMEČEK. S knihou do života pro děti do 3 let.

TVŮRČÍ DÍLNY

Ve 13-17 hodin (mimo středu).

8.6. až 12.6. CHOBOTNICE Z RULÍČEK.

15.6. až 19.6. MŮJ TÁTA.

TEEN ZÓNA

Ve 13-17 hodin, není-li uvedeno jinak (mimo středu).

12.6. v 15 hodin KUČTÍCI: OVOCNÝ SALÁT.

8.6. až 12.6. DIPLOM PRO TÁTU.

15.6. až 19.6. TÝDEN S PSS.

POBOČKY KNIHOVNY

Ve 13-17 hodin (není-li uvedeno jinak)

SKŘEČOŇ

8.6. až 12.6. SÁDROVÉ ODLITKY.

15.6. až 19.6. PŘÍVĚŠEK NA KLÍČE.

STARÝ BOHUMÍN

9.6. a 12.6. HOUSENKA.

16.6. a 19.6. POHÁDKOVÁ POSTAVA.

ZÁBLATÍ

8.6. HOUSENKA.

15.6. POHÁDKOVÁ POSTAVA.

UMĚLECKÉ VÝSTAVY

Do 30.6. SKOTSKO: KRAJINA, KTERÁ SI PAMATUJE. Výstava fotografií Jakuba Majetného, foyer kina.

Do 31.8. FIGURAMÁ. ZUŠ Bohumín, galerie knihovny.

FOTBAL

6.6. v 17 hodin SLAVOJ RYCHVALD – SLOVAN ZÁBLATÍ. Muži, 1.B třída, hřiště v Rychvaldu.

13.6. v 11 hodin SLOVAN ZÁBLATÍ – PETŘVALD. Muži, 1.B třída, hřiště v Záblatí.

14.6. v 17 hodin FK BOSPOR – TJ VAL. MEZIŘÍČÍ. Muži, divize, hřiště za parkem.

MARYŠKA

Každé úterý a čtvrtek od 15 do 18 hodin

Do 30.6. DOTEKY HISTORIE ... A TAK ŠEL ČAS. Výstava historických fotografií, obrazů a osobních předmětů.

17. až 19.6. v 16.30 hodin FRANCOUZSKÉ PÍSNÍČKY.seminář Aleny Mrázové pro milovníky hudby.

	PRYSKYŘICE	VÝTĚZEK	BĚLOVESKÁ KYSELKA	STÁTNÍ LESY (ZKR.)	DŘEVĚJŠÍ FRANC. AUTOMOBILKA		ČESKÝ MALÍŘ	DOMÁCKÝ ADAM	NEBOŤ (OBLAST.)	SKONČITI	LÉČIVÉ TYČINKY		KVŮLI	POPĚVEK	ZÁPORNÝ ION	UKAZOV. ZÁJMENO
SVIŠTĚNÍ						NÁŠ HEREC FRANCOUZ. „DEN“						MZDA				
1. DÍL TAJENKY												JITRA BYLINNÝ ČAJ				
OSOBNÍ ZÁJMENO				JMÉNO PAPOUŠKŮ PCHÁČ					DŘ. JUG. STÁTNÍK ŠERMÍŘSKÁ ZBRANĚ				MLÁDKOVY INICIÁLY	3. DÍL TAJENKY		
ČÍNSKÉ ŽENSKÉ JMÉNO			OBUŠEK (ŘIDČ.) VERVA					KLOUDNÉ SEVERSKÉ MUŽSKÉ JMÉNO					ZNOJ RUSKY „RÁNO“			
SOUDNÍ PŘÍSEDICÍ							FRANC. PROZAİK PŘEDCHŮDCE ZN. IVECO					VOLEBNÍ SCHRÁNKA ZN. STATAMPÉRU				
	PÁCHNOUT PRKEM	POHYB PTÁKŮ UDUŠENÁ (O RYBĚ)				SMĚS KOŘENÍ HUDEBNÍ NÁSTROJE					STOVKY SPĚCH				AEROBIONT	NAIVNÍ ŽENA
HOŘET					LIDOVÝ BASNÍK JM. HER. WESTOVÉ					SPOJENÍ HRÍDELŮ PŘEDLOŽKA						
LEDVINA (ANATOM.)				„RUDÁ“ PLANETA SPODKY NÁDOB					DĚTSKÝ POZDRAV DVŮJICE UMĚLCŮ			OLIVOVNÍK (BOTAN.) DOMÁCKÝ ELENA				
KRYLOVY INICIÁLY			SLOVEN. DOM. MUŽ. JMÉNO ZN. ERBIA					VESPOD ANGLICKÝ „NEBO“					ZKRATKA SOUVH. ERIDANUS 100 m²			
2. DÍL TAJENKY										STARŠÍ SOVETSKÝ KRASOBRUSLAŘ						
STŮL V LÉKÁRNĚ					ŠVÝCARSKÁ ŘEKA					ŽRALOK						

ARABSKÁ MOUDROST

Tajenka: Mýdla je dost, ale nejsou praleny.

POMŮCKA: JOUR, LERCH, LOTI, OR, ULANOV.



BOHUMÍNSKÉ MĚSTSKÉ NOVINY **OKO** vydává město Bohumín, IČ 00297569 | www.bohumin.cz | Šéfredaktorka: Eva Giecková
Redakce: MěÚ, Masarykova 158, 735 81 Bohumín | Redaktor: Pavel Čempěl | 731 130 672, 596 092 282, e-mail: oko@bohumin.cz | Grafická úprava: Aleš Nowák – EDUCA 24, ales.nowak@seznam.cz | Tisk: CZECH PRINT CENTER a. s., provozovna Ostrava, Na Rovince 876, 720 00 Ostrava - Hrabová | Náklad: 6000 výtisků | Evidenční číslo: MK ČR E 12136 | Příspěvky procházejí jazykovou úpravou.